LEY I.

Sicut Rex seruandus est a populo, ita & filii ejus, maxime primogenitus cui debetur in omnibus, idem quod patri, & in eum insurgens eadem poena afficitur, ac si contra patrem. Si tamen primogenitus insurgat contra patrem attentans illum occidere, vel capere, vel exheredare, tunc vassalli impune Regem defendere debent, & offendere primogenitum, idem que erit si alii Regis filii contra Regem, vel fratrem primogenitum insurgant, vel ipse primogenitus, & alii fratres id faciant contra matrem Reginam talia non merentem. Item occidens, vulnerans, aut captiens quemlibet aliorum filiorum Regis proditor est, & morti tradendus, qui si inuenti non possit, perpetuo bannietur cum amissione omnium bonorum. Hoc dicit.

(1) Fijos. Filiius est patris vicerum patris, & matris, & commune bonum conjugatorum: & in eo saluatur pater, & paterni nominis diuturnitas, vide Bal. in leg. 2. col. 6. C. unde vi. & mortui est pater, & quasi non est mortuus: Similem enim reliquit sibi post se. In vita sua vidit, & letatus est in illo, Ecclesiastic. cap. 30. versic. 4. & 5.

(2) De todas las otras cosas. Nota hoc generale verbum, & etiam infra, cum dicit, e por ende en todas las cosas. Unde statutum in Rege, & ejus uxore, & filiis, & aliis de ejus domo, procedit in filio ejus primogenito, & ejus uxore, filii, & aliis: nam etiam in vita patris primogenitus Regis appellari potest Rex, ut dicit gloss. in cap. capit. Ermigildus 24. quest. 1. & filios Regum Reges esse, quis nesciat, dicit Bernard. 1. sermon. Adventus, colum. 1. & adde Bal. in leg. liberti, colum. 5. C. de oper. liberti.

(3) O deberedar a su padre. Nota bene, & adde quod filius qui committit aliquam causam ingratitude contra patrem, ex quibus potest exheredari, perdit privilegium filii ut habetur in aucten. ut cum de appellat. cogn. §. causas, collat. 8. & tenet Bart. in leg. diuus, ff. ad leg. Pompei. de parti. ubi idem dicit, si adulterasset uovercam uxorem patris, quod etiam habetur in aucten.

ra que Dios lo escogio, quando quiso que nasciesse primeramente que los otros sus hermanos. E por ende, en todas cosas le deuen guardar a este, asi como a su padre. E quien fuesse contra el, deue auer tal pena, como si al padre mesmo lo ouiesse fecho, como de suso diximos. Fuera ende, si el quisiesse matar, o prender, o ferir, o desheredar a su padre. (3) Ca estonce, qualquier cosa que fiziesse los vassallos, por razon de defender al Rey su Señor, non aurian por ende pena sobredicha. E esto es, porque el Señor natural deue ser guardado, sobre todas las cosas. E esto mismo dezimos de los otros fijos, si alguna destas cosas, de suso dichas, quisiesse fazer contra el Rey su padre, o contra su hermano el mayor. Otro tal dezimos, si el hermano mayor, o alguno de los otros fijos del Rey, fiziesse alguna destas cosas sobredichas contra la Reyna su madre. Fuera ende, si ella ouiesse fecho tal yerro, que el Rey mismo, e ellos, lo ouiesse de calofnar. Ca sobre tal razon como esta, qualquier que al Rey ayudasse, faziendolo por su mandado, non auria culpa, nin caeria en la pena de suso dicha. E quien en otra manera matasse a sabiendas, o friessse, o pritiesse alguno de los otros fijos del Rey, faria trrycion, e deue morir por ello. E si non lo pudieren fa-

§. causas, sed quoad casum hujus l. non sufficienter omnes predictae cause, si non essent de hic expressis, & tunc quando heret ob defensionem patris Regis, & non alias, & quando ferret de jussu Regis, ut hic dicitur, & non alias, quod bene nota. Sed quid si pater Rex dilapidaret bona Regni, & ex hoc filius primogenitus insurgeret contra patrem, an erit licitum, vel an in hoc casu limitetur ista lex? Videtur, quod neque hoc casu liceat filio exheredare patrem a Regno, cum erubescat lex filios castigatores esse parentum, ut in aucten. de nupt. §. & quod sanctum, collat. 4. & quia ista lex in hoc non distinguit, ideo generaliter debet intelligi, cap. si Romanorum, 29. dist. leg. de pretio, ff. de publician. in contrarium facit leg. Imperator. ff. ad trebell. & leg. fin. C. de senten. pass. ubi dicitur, quod pater dissipans fideicommissum, cogitur illud restituere filio, etiam ante conditionis eventum, & interdictum sibi administratio bonorum filii tali casu, velut prodigo, & furioso, ut dicit, dist. leg. fin. & sicut in casu furoris lex providet filium curatorem patri, ut in leg. 1. ff. de curat. furio. sic etiam isto casu maxime hoc suadente publica utilitate Regni, & est ad idem text. in leg. 2. in fin. tit. 2. infra 3. Partit. crederem, quod prima pars sit verior, & quod neque hoc casu liceat filio primogenito, cervicem erigere contra patrem, sed quod recurri debeat ad Papam prout fuit recursum, in cap. intellexo, de jurjuram. & habetur expressis in cap. grandi, de supplen. negligen. prelat. lib. 6. & ibi Innoc. & Joan. Andr. facit etiam bonus text. in leg. fin. §. non autem, C. de bon. que liber. quem etiam ad hoc inducit Bar. in dist. §. & quod sanctum, dicens, quod pater vendit immobilia filii, datur recursum ad ea, & sic patrem non potest reprehendere, ex quo sibi manet recursum, & sic etiam remanet primogenito, juxta ea que not. Bal. in vers. Amplius consueverunt, de pact. consan. & docuit David omnes homines ad non praxipiendum Regnum etiam si debeat, sed expectandum, ut suo tempore deferatur, vide Ambros. in apologia David caput 10.

fallar, ha de perder todo lo que quiere, (4) e ser desterrado para siempre.

LEY II.

Como el Fijo mayor ha adelantamiento, e mayoria sobre los otros sus hermanos.

Mayoría (1) en nacer primero, es

(4) Que ouiere. Vide quz dixi supra tit. 1. leg. 2. & 3.

LEY II.

Filius primogenitus Regis succedit in Regno exclusis aliis fratribus, & filio masculo non existenti succedit, filia maior, & si decesserit primogenitus ante patrem relicto filio, vel filia legitimi matrimonii in cum, vel in eam transmittit jus successionis Regni, quibus deficientibus admittitur proximior consanguineus, qui non fecerit aliquid propter quod regnare non debeat, contra hoc veniens proditor est. Hoc dicit.

(1) Mayoría. Majoría idem est, quod primogenitura, & est vulgare Hispanicum, ut dixit Prapo. Alexand. in cap. jus naturale, 1. dist. colum. 3. & sumitur hic majoría respectu status, & ubi ex adjuncto aliud non constaret appellatione majoríz, intelligitur de majoritate: non scientia, virtute, vel honore, quia ubi verba habent intellectum naturalem, & civilem, non debent intelligi civiliter, sed naturaliter, leg. fin. C. de his, qui veniam atar. impetrat. cap. susceptum, de rescript. & ibi gloss. lib. 6. & secundum nostram consuetudinem ea dicuntur bona majoríz, que de majori in majorem deferuntur, unde sufficeret, quod bona vinculantur inter descendentes alicujus jure majoríz, & si non diceretur perpetuo cum verba testatoris, vel alicujus disponentis; intelligi debeant, secundum consuetudinem, vel statutam loci, in quo disponitur, ut not. Bart. in leg. heredes mei, §. cum ita, ff. ad trebell. & quz Philip. Decius adducit, consil. 297. colum. 2. & adducit etiam in aliis terminis questionis, s. super bonis, quz dicitur, curriquetos, Doct. de Pala. rube. & in repetitio. cap. per vestras, in rubric. colum. mibi 403. cum sequentibus.

Ex prædictis etiam videtur posse dici, quod si quis habens plures filios dicat, quod facit majoriam de talibus, & talibus bonis in filium suum, quod intelligatur de filio majori, cum hoc sit de consuetudine, & per consequens de mente testatoris, & videtur hoc probari in leg. cum ita legatur, §. in subdistinguisso, ff. de lega. 2. subtiliter inducendo, & facit quod not. Bal. in leg. executorum, C. de execu. rei judic. colum. 2. quod si testator jubet, quod bona sua distribuantur, intelligitur in pauperes. Item, quando aliqua bona tanquam indivisibilia, uni dumtaxat debent competere, semper intelligitur, quod iste unus debet esse primogenitus, ut consilium Angel. consil. 281. Francisc. de Aret. consil. 164. quod perpetuo dicit notandum Roderic. Suarez, contrarium tamen facit, leg. si quis ita, vers. si quis filio, ff. de test. tut. ubi habetur, quod si quis filio non expresso proprio nomine tutorem dederit, cum plures filios haberet, omnibus filiis tutorem videtur dedisse, & sic videbatur dicendum, quod omnes filii habeant bona jure majoríz, sed potest dici, quod illud ideo, quia non repugnat, imò conformatur menti disponentis, cum sit de ejus intentione omnibus iis providere de tutore, in majoria vero repugnat menti disponentis volentis bona non dividi inter plures, & de majore, in majorem semper venire, vel dic, quod ex tali dispositione deficient filio majoríz, & ejus prole, videtur etiam facta majoría in filium secundum, & sic in ultteriores ex verisimili mente testatoris, seu disponentis, tecum enim majoría non ita applicetur omnibus filiis, sicut potest applicari tutela, videtur isto modo distinguendum, facit ad hoc, quod notat Cinus post Jacob. de Raven. in quest. de vetula. in leg. si pater, C. de hered. instit.